
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 20 ASSISTENZA SANITARIA

E A.G.C. N. 14 TRASPORTI E VIABILITÀ

DECRETO DIRIGENZIALE N. 23  del 31 maggio 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE VETERINARIO
E AREA GENERALE DI COORDINAMENTO TRASPORTI E VIABILITÀ SETTORE DEMANIO
MARITTIMO - NAVIGAZIONE - PORTI, AEROPORTI E OPERE MARITTIME - Regolamentazione dei
punti di sbarco e di scarico del pescato nella Regione Campania.

PREMESSO

- che l’art. 105, comma 2, lett. e), decreto legislativo 3 marzo 1998, n. 112, ha conferito alle Regioni le fun-
zioni di programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di costruzione, bonifica e manutenzione dei
porti di rilievo regionale ed interregionale;

- che, ai sensi dell’art. 105, comma 2, lett. l), d. lgs. n. 112/1998, come modificato dall’art. 9 della l. 16 marzo
2001, n. 88, sono altresì conferite alle Regioni le competenze amministrative afferenti il rilascio di concessioni di
beni del demanio marittimo nei porti di rilevanza regionale ed interregionale, a decorrere dal 1 gennaio 2002;

- che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 40, 41 e 42, decreto legislativo 30 marzo 1999, n. 96 e del ci-
tato art. 105, comma 2, lettera l), d. lgs. n. 112/1998, i Comuni esercitano le funzioni amministrative sul demanio
marittimo, ad eccezione degli ambiti rientranti nei porti di rilevanza regionale ed interregionale;

- che l’art. 6, comma 1, legge Regione Campania 28 marzo 2003 n. 3, recante “Riforma del trasporto pubblico
locale e sistemi di mobilità della Regione Campania” ha attribuito alla Regione le funzioni programmatorie ed
amministrative in materia di reti, impianti e servizi marittimi, ivi compresi i porti di rilievo regionale ed interregio-
nale;

- che, tra le funzioni esercitate direttamente dalla Regione Campania vi sono anche quelle inerenti la disci-
plina dell’uso e delle destinazioni delle aree demaniali marittime comprese negli ambiti portuali di propria com-
petenza;

- che le Capitanerie di Porto continuano a svolgere funzioni amministrative inerenti gli aspetti della sicu-
rezza e la compatibilità dell’uso delle aree e delle opere portuali con gli interessi marittimi, sotto l’aspetto tecni-
co-nautico, nonché in materia di vigilanza sul demanio marittimo e in materia di sicurezza della navigazione;

- che, in particolare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 104, d.lgs. n. 112/1998, comma 1, lett. t) e degli
artt. 8 e 9, legge 8 luglio 2003, n. 172, sono state espressamente mantenute allo Stato le funzioni relative alla di-
sciplina e alla sicurezza della navigazione da diporto, alla sicurezza della navigazione interna, alla disciplina e
alla sicurezza della navigazione marittima;

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, l. n. 88/2001, nel procedimento di rilascio di concessioni demaniali marit-
time da parte degli enti territoriali e locali, va acquisito il parere delle autorità marittime quanto alla compatibi-
lità dell’uso delle aree e delle opere portuali con gli interessi marittimi;

- che ai sensi dell’art. 9, comma 3 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n° 531 e successive modifiche
ed integrazioni, il Servizio Veterinario dell’Azienda Sanitaria Locale, di concerto con le Capitanerie di porto,
nell’ambito delle rispettive giurisdizioni territoriali, assicura un controllo delle navi da pesca al rientro nei porti
e delle condizioni di sbarco dei prodotti della pesca, in conformità a quanto previsto dal Capitolo II dell’Allega-
to al citato D.L.vo 531/92;

- che il Servizio Veterinario dell’Azienda Sanitaria Locale può autorizzare ai sensi dell’art. 3 punto 1 lettera
c) del citato d.l.vo 531/92, in deroga al capitolo II, punto 2 dell’Allegato, il travaso alla banchina dei prodotti fre-
schi della pesca in recipienti destinati alla spedizione immediata in uno stabilimento o in un impianto collettivo
per le aste o in un mercato all’ingrosso riconosciuti.

CONSIDERATO

- che la Direzione Marittima di Napoli ha effettuato una ricognizione dei punti di sbarco del pescato pre-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19  GIUGNO  2006



senti nella Regione Campania, attualmente utilizzati dagli operatori del settore della pesca per l’attracco delle
imbarcazioni;

- che le operazioni di controllo delle navi da pesca al rientro dei porti e le verifiche delle condizioni di scari-
co del pescato da parte dei Servizi Veterinari delle AA.SS.LL. competenti per territorio possono essere effet-
tuate unicamente nei punti di sbarco rispondenti alla seguente regolamentazione.

VISTA

- la nota n° 2005.0293359 del 6 aprile 2005, con la quale il Settore Veterinario dell’A.G.G. Assistenza Sani-
taria ha fornito ai Servizi Veterinari delle AA.SS.LL. della Campania dettagliate indicazioni in merito ai requi-
siti igienico-sanitari che devono possedere i punti di sbarco;

- la nota n° 2408 del 8 giugno 2005 con cui il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti - Direzione Maritti-
ma di Napoli ha elencato i punti di sbarco del pescato attualmente utilizzati;

- la nota n° 1630 del 4 aprile 2006 con cui il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti - Direzione Marittima
di Napoli, a seguito di ulteriore ricognizione effettuata presso i porti e gli attracchi della Regione, ha aggiornato
l’elenco fornito con la nota n° 2408 del 8 giugno 2005;

RITENUTO

- necessario individuare i punti di sbarco per lo scarico del pescato utilizzati dagli operatori del settore, al
fine di consentire i controlli degli organi competenti, e regolamentare le attività ivi svolgentesi;

VISTO

- il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 530 e successive modifiche ed integrazioni;

- il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 531 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Circolare del Ministero della Sanità 600.7/24481/AG50/2283 del 27 marzo 1996;

- la Circolare del Ministero della Sanità 600.9/31.85/4591 del 24 novembre 1997;

- la Circolare del Ministero della Sanità 600.9/31.85/3680 del 12 dicembre 1998;

- il D.P.R. 30 dicembre 1992 n° 555;

- il Regolamento (CE) n. 852/2004 del 29 aprile 2004

- il Regolamento (CE) n. 853/2004 del 29 aprile 2004;

- il Regolamento (CE) n. 854/2004 del 29 aprile 2004;

- il r.D. 30 marzo 1942, n. 327 (c.d. Codice della Navigazione);

- il d.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 (c.d. Regolamento di esecuzione al Codice della Navigazione);

- la legge Regione Campania 26 gennaio 1972, n. 1;

- la legge 28 gennaio 1994, n. 84;

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

- la legge 16 marzo 2001, n. 88;

- la legge Regione Campania 28 marzo 2002, n. 3;

- la legge 5 giugno 2003, n. 131;

- la legge 8 luglio 2003, n. 172;

- la delibera di Giunta Regionale della Campania 28 marzo 2006, n. 395;

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riprodotti

1. E’ approvato l’atto di regolamentazione dei punti di sbarco e di scarico del pescato nella Regione Cam-
pania allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

2. Al presente provvedimento verrà data idonea pubblicità mediante pubblicazione sul BURC e sul sito

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19  GIUGNO  2006



Web della Regione Campania.

3. Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Direzione Marittima di Napoli, ai Servizi Veterinari del-
le AA.SS.LL. della Regione Campania, ai Comuni della fascia costiera della Regione.

AGC 20 AGC 14
Il Dirigente del Settore 02 Il Dirigente del Settore 03
Dr. Paolo Sarnelli Arch. Massimo Pinto

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19  GIUGNO  2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 201



202 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 203



204 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 205



206 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006


